
Obce Dolní Morava

ZPRAVODAJZPRAVODAJ

cerven

zdarmazdarma

20222022
červenˇ



____________________________________ ZPRAVODAJ Obce Dolní Morava červen/2022 __________________________________ 

 1 

CO PROJEDNÁVALO ZASTUPITELSTVO OBCE  
V pondělí 23. května se uskutečnilo zasedání zastu-
pitelstva obce. Po schválení programu a ověřovatelů 
zápisu zastupitelé projednali novou výstavbu v obci: 

• přístavba penzionu Jiřinka, kde dojde ke zvětšení 

restaurace a vytvoření zázemí pro menší konfe-

rence 

 
• výstavba rodinného domu Michala Stránského 

na p.p.č. 5089/1 v k.ú. Velká Morava 

  

 

V rámci dalších bodů došlo ke schválení:  

• záměru pronájmu části p.p.č. 5482 v k.ú. Velká 
Morava (pod novostavbou manželů Kholových) 
za účelem umístění mobilní sportovní prodejny 
za cenu 1 000 Kč/m2 za rok za pozemek pod stav-
bou a 100 Kč/ m2 za rok za ostatní pozemky 

• dodatek č. 2 ke smlouvě o spolupráci se společ-
ností Sněžník, a.s. týkající se výstavby 150 parko-
vacích míst 

• uzavření smluv o darech s příkazem na údržbu 
nemovitostí občanů obce Dolní Morava 

• počtu zastupitelů na další volební období ve výši 
7 členů 

• převod p.p.č. 5055/2 v k.ú. Velká Morava 
do osobního vlastnictví Tomáše Šemra 

• prodej starých mantinelů ze sportovního areálu 
Obci Červená Voda za cenu 100 000 Kč 

• dar s příkazem na rekonstrukci střechy Mateřské 
školy v Červeném Potoce ve výši 150 000 Kč 

Zveme občany na další zasedání Zastupitelstva obce 
Dolní Morava, které se uskuteční v pondělí 20. červ-
na 2022 od 17 hodin na Obecním úřadě. Zasedání je 
veřejné. 

Zastupitelstvo 
obce na svém 
posledním 
zasedání 
schválilo 
poskytování 
darů občanům 
na údržbu 
nemovitostí 
s příkazem 

řádné péče o dané nemovitosti. Novinkou je, že 
smlouvy budou uzavírány na dobu neurčitou, 
nebudou se muset tedy podepisovat každý rok, jako 
doposud. Dary budou poskytovány každoročně 
v měsíci květnu, a to pouze v případě řádné péče  
 
 

 
 
 

o nemovitosti, na které je dar poskytován. 
Podmínkou pro poskytování darů je trvalý pobyt 
v obci uživatelů či vlastníků nemovitostí, na který je 
dar poskytován. Výše daru bude stanovena 
individuálně na základě velikosti udržovaných 
nemovitostí a dar nebude poskytován na nemovitosti 
sloužící k zemědělskému či podnikatelskému využití 
o celkové zastavěné ploše větší než 500 m2. Dar 
nebude vyplácen v případě pohledávky vůči Obci. 
Smlouvy u osob, kterým byl dar vyplácen v loňském 
roce, jsou již nyní připraveny na obecním úřadě 
k podpisu, můžete se je tedy průběžně stavit 
podepsat. Vzhledem k dlouhodobému trvání 
upřednostňujeme vyplácení na účet. Žádáme tedy, 
aby ti kdo si nechali vyplácet dar v hotovosti donesli 
k podpisu smlouvy číslo jejich účtu, kam můžeme dar 
vyplácet.  

DARY NA ÚDRŽBU NEMOVITOSTÍ 



____________________________________ ZPRAVODAJ Obce Dolní Morava červen/2022 __________________________________ 

 2 

DOTACE NA NOVÁ OKNA A VĚTRÁNÍ 

Dotační program na nová okna a větrání v případě 
nemovitostí umístěných u hlavní silnice je již zveřej-
něn na úřední desce obecního úřadu. Žádosti v do-
tačním programu je možné podávat od 15. června 
na formuláři, který je ke stažení na webových strán-
kách obce či je k dispozici na obecním úřadě. Dotace 
je poskytována pouze v případě domů umístěných 
maximálně 30 metrů od hlavní komunikace. Dotace je 
poskytována ve výši 90 % nákladů v případě výměny 
oken či zasklení, která musí splňovat minimální váže-
nou neprůzvučnost Rw 37 dB, maximální výše dotace 

na výměnu oken či zasklení je však 90 000 Kč. Společ-
ně s okny musí být instalován další způsob větrání 
(rekuperace, větrací štěrbiny apod.) se shodnou vá-
ženou neprůzvučností. Na tento způsob větrání je 
poskytována dotace ve výši 100 %, maximálně však 
do částky 30 000 Kč. V případě dotací udělených 
v předchozích letech na výměnu oken, je možné 
po splnění výše uvedených parametrů žádat o dopla-
tek ve výši 15 % (max. 15 000 Kč). Bližší informace 
rádi sdělíme na obecním úřadě. 

 

KOTLÍKOVÉ DOTACE PRO NÍZKOPŘÍJMOVÉ DOMÁCNOSTI 
Pardubický 
kraj vyhlásil 
dne 23. 5. 
2022 výzvu 
dotačního 
programu 
„Kotlíkové 
dotace pro 

nízkopříjmové domácnosti v Pardubickém kraji“. 
Elektronický příjem žádostí bude zahájen 22. 6. 2022 
v 6:30 a ukončen bude 31. srpna 2022 ve 24:00. 
Cílem programu je finanční podpora na výměnu kotlů 
na pevná paliva s ručním přikládáním, které nesplňují 
3. a vyšší emisní třídu.  

Žádosti o poskytnutí dotace budou předkládány 
prostřednictvím webové aplikace dostupné na adrese 
www.pardubickykraj.cz/kotlikove-dotace/ 
s následným doručením vytištěné a podepsané 
žádosti včetně příloh na Krajský úřad Pardubického 
kraje. 

Žadatelem o dotaci a příjemcem dotace může být 
výhradně fyzická osoba (nepodnikající), která je 
vlastníkem nebo spoluvlastníkem rodinného domu, 
bytové jednotky v bytovém domě, nebo trvale 
obývané stavby pro rodinnou rekreaci v Pardubickém 
kraji, v nichž jako hlavní zdroj vytápění slouží kotel 

na pevná paliva s ručním přikládáním nesplňující 
emisní třídu 3, 4 nebo 5 dle ČSN EN 303-5. Žadatel 
o dotaci musí v rodinném domě, bytové jednotce 
v bytovém domě nebo trvale obývané stavbě 
pro rodinnou rekreaci, kde má dojít k výměně zdroje 
tepla, trvale bydlet. Pokud zde nemá trvalý pobyt, 
pak v čestném prohlášení uvede, že má v nemovitosti 
bydliště. 

Mezi nízkopříjmové domácnosti patří, pokud její 
členové jsou: 

• starobní důchodci nebo invalidní důchodci 
3. stupně 

• studenti denního studia do 26 let 

• poživatelé dávek hmotné nouze nebo příspěvku 
na bydlení 

• pracující osoby s průměrným čistým ročním 
příjmem v roce 2020 nižším než 170 900 Kč 
(tj. 14 242 Kč na měsíc) 

Výše dotace činí 95 % ze způsobilých výdajů akce 
s následujícími limity: 
• Plynový kondenzační kotel – 100 000 Kč 

• Kotel na biomasu s ruční dodávkou paliva 
(vč. akumulační nádrže) – 130 000 Kč 

• Kotel na biomasu se samočinnou dodávkou 
paliva – 130 000 Kč 

• Tepelné čerpadlo – 180 000 Kč 

UPOZORNĚNÍ!!! 

Prosíme žadatele, kteří vyplňovali žádost ve dnech 23. 5.–25. 5. 2022 o kontrolu žádostí! V případě navý-
šení celkové výše dotace o 7 500 Kč je nutné žádost zaregistrovat znovu. Maximální výše dotace na kotel 
na zemní plyn je 100 000 Kč, na kotel na biomasu 130 000 Kč a na tepelné čerpadlo 180 000 Kč. 
 

Omlouváme se, jedná se o systémovou chybu, která již byla odstraněna. 
 



____________________________________ ZPRAVODAJ Obce Dolní Morava červen/2022 __________________________________ 

 3 

PUMPTRACK PO RENOVACI OPĚT V PROVOZU 
Obec Dolní Morava nechala upravit pumptrack 
(dráha pro kola se zatáčkami a boulemi) pod vodní 
elektrárnou Mlýnice. Došlo k úpravě trasování, aby 
byla dráha lépe zvládnutelná pro malé děti, byly 
doplněny malé lavice a byl vytvořen nový zpevněný 
povrch z vápenného písku, což by mělo zajistit menší 
potřebu následné údržby. Pumptrack bude sloužit 
pro tréninky sportovního klubu, ale je volně přístupný 
pro kohokoliv.  

 
 

SPORTOVNÍ KLUB POKRAČUJE NA KOLECH 
Již více než měsíc se každé úterý potkávají děti Spor-
tovního klubu na kolech. Cyklo kroužek vedou zkušení 
bikeři Kuba Fabián a Lukáš Kubíček, kteří dětem pře-
dávají své mnohaleté zkušenosti. Naše spolupráce 
s Horským resortem Dolní Morava pokračuje i v létě. 

Díky podpoře už některé děti mohly vyzkoušet svoje 
první dovednosti v Trail Parku. Nyní budou děti zkou-
šet také dovednosti v obnoveném pumptracku a při-
dá se i páteční lezení a lezecké stěně. 

 

    
 

    



____________________________________ ZPRAVODAJ Obce Dolní Morava červen/2022 __________________________________ 

 4 

VISUTÝ MOST OTEVŘEN 
V pátek 13. května došlo k otevření vistuté lávky 
nesoucí název Sky Bridge 721. V první den nebyla 
návštěvnost nijak výrazná, o víkendu se však již 
dorazilo podívat více návštěvníků. Vzhledem k užití 
časových pásem, kdy si návštěvníci kupující 
vstupenku na určitý čas dochází prozatím 

k postupnému najíždění návštěvníků, což umožňuje 
lepší koordinaci parkujících vozidel. Největší nápor 
však lze očekávat na letní prázdniny. Zaměstnanci 
Resortu Dolní Morava budou činit maximum pro co 
nejlepší koordinaci návštěvníků. 

 

 
 

POSEZENÍ U MÁJKY 
V pátek 27. 
května se ve 
sportovním 
areálu usku-
tečnilo pose-
zení u májky. 
Akci bohužel 
nepřálo úplně 
počasí, i když 
v podvečer již 
nepršelo, byla 
na konec 
května po-
měrně velká 
zima. Většina 
návštěvníků 
tak využila 
příjemné 
upravené 
prostředí 

uvnitř hospůdky, někteří občané dokonce donesli 
i nějaké dobroty k zakousnutí (výborné punčáky 
od Janičky, koláče i koláčky). Před osmou hodinou 
večerní došlo k dražení májky v režii jednatele SDH 
Papriky, kdy za nejvyšší částku 450 Kč májku vydražil 
Radek Vrábel. Vydražená částka putuje jako příspě-
vek na činnost SDH. Následně se nejsilnější přítomný 
člen SDH Tomáš Šemro chopil sekyry a ručně májku 
pokácel, za což od přítomných sklidil potlesk. I přes 
nepřízeň počasí lze hodnotit akci jako vydařenou.  
 



____________________________________ ZPRAVODAJ Obce Dolní Morava červen/2022 __________________________________ 

 5 

DĚTSKÝ DEN  
V sobotu 4. června se ve sportovním areálu uskuteč-
nil dětský den. Ráno sice pršelo, nakonec se počasí 
umoudřilo a bylo polojasno a poměrně velké teplo. 
Členové SDH vše nachystali, a tak akce v 15:00 mohla 
vypuknout. Dorazilo přes 50 dětí, které plnily různé 
úkoly na 8 stanovištích, za jejichž splnění dostaly od-
měny i občerstvení. Dále pro děti byl nachystán 
zdarma skákací hrad v podobě velké skluzavky, malý 

skákací hrádek pro malé děti, malování na obličej, 
velké nafukovací koule a stříkání z hasičské cisterny. 
Děti, rodiče i pořadatelé si celou akci užili. Děkujeme 
organizátorům z řad SDH a ČČK Dolní Morava. Akci 
finančně podpořili Obec Dolní Morava, Honební spo-
lečenstvo Mlýnice, Seven-K a Sportovní areál a kemp 
Dolní Morava. 

      

 

 



____________________________________ ZPRAVODAJ Obce Dolní Morava červen/2022 __________________________________ 

 6 

ÚRYVKY Z KRONIKY 1948 
Vítězství lidu nad reakcí v únoru 1948 

Jak došlo k vítězství lidu 
Když po celý měsíc znemožňovali vládě jakoukoliv 
činnost, ohlásili 20. února 1948 ministři stran národ-
ně socialistické, lidové a slovenské demokracie, že 
vystupují z vlády. Počítali, že sociální demokraté se 
k tomu kroku rovněž připojí. Vytvořením jednotného 
bloku chtěli komunisty isolovat, donutit ke kapitulaci, 
rozbít Národní frontu, a tak před volbami provést 
přesun mocenských sil v republice. 
Pracující lid celé republiky, povolán a veden KSČ, 
pozdvihl se v těchto únorových dnech na obranu Got-
twaldovy vlády, Národní fronty a lidové demokracie.  
Klement Gottwald na obrovském táboru lidu dne 21. 
února na Staroměstském náměstí v Praze navrhl – 
přijmout demisi 11 ministrů a doplnit vládu novými 
lidmi. Vyzýval lid: „Tvořte v obcích, okresech 
a v krajích akční výbory Národní fronty 
z demokratických a pokrokových představitelů všech 
stran a všenárodních organisací.“ 
Reakce snažila se vyjednáváním zachránit, co jen se 
dá. Lid podporoval Gottwaldův požadavek: zrádci se 
nesmějí vrátit zpět do vlády a nebude se s nimi vy-
jednávat. 
Zástupci dělnické třídy jednomyslně podporovali 
na velkém sjezdu závodních rad a odborových organi-
sací požadavky Kl. Gottwalda. Žádali uskutečnění dal-
šího znárodnění. 
Zástupci rolnictva schválili na velkém sjezdu rolnic-
kých komisí Gottwaldovu politiku. Na tomto sjezdu 
byl z naší obce s. Jan Balčík a St. Šloz. 

President D` E. Beneš přijal demisi ministrů a 25. úno-
ra jmenoval novou vládu obrození Národní fronty, 
navrženou Gottwaldem. 
Lid zvítězil a reakce utrpěla drtivou porážku. 
Oč šlo v únoru? 
V únoru šlo o to, že domácí i zahraniční reakce se 
pokusila o základní zvrat mocenských sil v Českoslo-
venské republice. Šlo o znovuvzkříšení kapitalismu 
v ČSR. 
Znovuvzkříšení kapitalismu znamenalo vrátit banky, 
továrny, zdroje surovin a energií i ostatní, co se stalo 
vlastnictvím lidu, zpět do rukou kapitalistů. To zna-
menalo vzít rolníkům půdu, kterou dostali při pozem-
kové reformě. Národní výbory by byly odstraněny 
a státní moc lidu vzata. Pracující by ztratili práva 
a svobody, které se vybojovaly za velkých obětí. Spo-
jenectví a přátelství se Sovětským svazem by bylo 
přerváno. Únor upevnil zahraničně politickou posici 
republiky. 
Únorové události upevňují a zabezpečují vítězství 
lidu. 
Druhou etapou znárodnění byla upevněna hospodář-
ská základna lidově demokratického režimu. Našim 
rolníkům přinesl únor novou pozemkovou reformu, 
jež dala statisíce ha půdy do rukou drobných a střed-
ních rolníků. Obrozená Národní fronta byla upevněna 
zřízením akčních výborů. Sloučením sociální demo-
kracie s KSČ byla vytvořena jednotná celostátní Ko-
mun. Strana Československa. 

 

KOŠE NA PSÍ EXKREMENTY 

Po obci jsme rozmístili 10 nových košů s pytlíky na psí 
exkrementy. Jedná se o důsledek většího pohybu 
osob se psy, kteří zanechávají podél místních cest 
a na veřejných prostranstvích výkaly. Spousta lidí si 
myslí, že na venkově se přeci výkal v trávě ztratí. Až si 
do něj však příště šlápnou nebo budou daný trávník 
sekat, možná si uvědomí, že to není úplně příjemné. 
Žádáme tedy návštěvníky obce i místní občany, aby 
výkaly po svých psech řádně odklízeli, a to nejen ze 

zpevněných 
ploch, ale 
i z travnatých 
porostů podél 
místních i pol-
ních cest a ze 
soukromých 
zahrad. Děku-
jeme! 

 
 
 
 



____________________________________ ZPRAVODAJ Obce Dolní Morava červen/2022 __________________________________ 

 7 

VODNÍ NÁDRŽ HANUŠOVICE 
Aktuálně se řeší v rámci přípravy možné realizace 
přehrady Hanušovice studie dopadů 
na infrastrukturu, tedy co by výstavba tohoto 
vodního díla znamenala pro cesty, elektrické rozvody, 
železnici apod. Studie má navrhnout nové trasy této 
infrastruktury pro všechny varianty vodního díla. 
Realizace tohoto záměru je však běh na dlouhou trať 
a je otázkou, zda-li k němu někdy vůbec dojde. 
Poslední přehrada byla v České republice dostavena  

v roce 1997, tj. před 25 lety a jednalo se o Slezskou 
Hartu. Nové přehrady se mají stavět hlavně jako 
zásobárna pitné vody, tedy bez rekreačního využití. 
Stát má v současnosti 86 lokalit pro možnou výstavbu 
přehrad, aktuálně se nejvíce připravuje 6 lokalit, mezi 
něž Hanušovice nepatří. Nejpřipravenější je projekt 
výstavby přehrady Kryry na Lounsku, kde se 
s dokončením počítá nejdříve v roce 2041.  

 
 
 

 
 



____________________________________ ZPRAVODAJ Obce Dolní Morava červen/2022 __________________________________ 

 8 

Unikátní projekt Třídíme v přírodě míří do horských areálů  
motivovat návštěvníky ke třídění odpadu 
 
Návštěvníci horských areálů napříč Českou republikou 
mohou třídit odpad do barevných Třikošů. V rámci 
projektu Autorizované obalové společnosti EKO-KOM 
Třídíme v přírodě jich bylo do zapojených areálů 
umístěno přes osmdesát.  
Víkendové akce lákají na recyklované disciplíny 
i dárky  
Projekt Třídíme v přírodě zastaví během léta na šesti 
místech, kde proběhnou víkendové promoakce. 
Na stánku si během akce mohou návštěvníci vyzkou-
šet recyklované sportovní disciplíny a vědomostní 
kvíz a získají praktické odměny s podílem recyklova-
ných materiálů.   
Soutěž o pobyt v přírodě v hodnotě 15 000 korun 

Kromě recyklovaných odměn motivuje k třídění 
a návštěvě stánku také soutěž o pobyt v přírodě 
v hodnotě 15 000 korun. Zapojit se návštěvníci mo-
hou tak, že si na stánku vyzvednou soutěžní kartu, 
vydají se na trasu Čistou přírodou od Samosebou.cz 
a vyplní odpovědi na kvízové otázky. Jednotlivé trasy 
jsou popsány na webu www.prirodou.samosebou.cz. 
Seznam víkendových promoakcí: 
Ještěd (4.–5. 6.) 
Dolní Morava (23.– 24. 7.) 
Bílá (9.–10. 7.) 
Deštné v Orlických horách (30.–31. 7.) 
Velké Karlovice (13.–14. 8.) 
Kvilda (bude upřesněno) 
 

  
 

 

 

 
Ve sportovním areálu, u prodejny potravin, na autobusové zastávce Lesní správa (u Rozcestí). 

 
 

ROZPIS POHOTOVOSTNÍ SLUŽBY ZUBNÍCH LÉKAŘŮ o víkendech a svátcích v čase 8:00–11:00 hodin 
 TERMÍN JMÉNO ADRESA TELEFON 

11.–12. 6. 2022 MUDr. Tereza Marková Lanškroun, 5. května 2 465 322 897 

18.–19. 6. 2022 MDDr. Vojtěch Muthsam Žamberk, Raisova 814 465 613 441 

25.–26. 6. 2022 MDDr. Aleš Bílý Lanškroun, Pivovarské nám. 561 
 

465 324 829 
 2.–3. 7. 2022 MDDr. Simona Pavlová Žamberk, nám. Gen. Knopa 837 465 676 822 

5. 7. 2022 Lékař stomatolog Oleksii Khmara Letohrad, U Dvora 815 605 501 139 

6. 7. 2022 MUDr. Jana Vacková Lanškroun, Hradební 227 465 322 348 

POZOR případné změny jsou k dispozici na Poliklinice Žamberk tel.: 465 676 811 a internetové adrese 
www.pardubickykraj.cz, v sekci: Krajský úřad/Odbor zdravotnictví/Lékařská pohotovostní služba. 
Pokud máte problém po 11. hodině, tak v nemocnici v Pardubicích či Hradci Králové funguje nepřetržitá 
služba na stomatologických odděleních.  

 



____________________________________ ZPRAVODAJ Obce Dolní Morava červen/2022 __________________________________ 

 9 

 

 
 

KALENDÁŘ AKCÍ (ZMĚNA PROGRAMU OPROTI KALENDÁŘI) 

18. června   20:00 POUŤOVÁ ZÁBAVA s rockovou kapelou STRESOR Sportovní areál 

19. června   10:30 Poutní mše kostel sv. Aloise 

19. června   15:00 Divadlo pro děti – O Sněhurce Sportovní areál 

20.–23. června Vstupy do Resortu DM pro místní občany zdarma Resort DM 

9. července   8:00 KRÁLICKÝ PAŘEZ Sportovní areál 



____________________________________ ZPRAVODAJ Obce Dolní Morava červen/2022 __________________________________ 

 10 

 



Chata paní Opavské po oprave v roce 1970.

Dolní Morava vcera a dnesˇDolní Morava vcera a dnesˇ

ZPRAVODAJ Obce Dolní Morava je měsíční periodický tisk územního samosprávného celku Obce Dolní

Morava. Vydává a tiskne Obec Dolní Morava, Dolní Morava 35, 561 69 Králíky. Náklad zpravodaje je 200 ks

a je dodáván zdarma do domácností obce Dolní Morava. Je k dispozici v elektronické podobě

na www.obecdolnimorava.cz/zpravodaj. Redakce: Ing. arch. Richard Novák, Edita Novotná, Mgr. Lucie

Nováková (sazba). Do zpravodaje může kdokoliv přispět, Vaše příspěvky doručte na Obecní úřad nebo na e-

mail . Uzávěrka je vždy měsíce.zpravodaj@obecdolnimorava.cz 25. den

Stejné misto dnes, jiná chata – Mezi smrky (areál hotelu Jirinka).ˇ

ˇ


